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بخاری‌های فرسوده
 ۸۰ درصد انرژی را هدر می‌دهند

یک نماینده مجلس با تاکید بر این که بخاری‌های فرسوده ۸۰ درصد انرژی 
را هدر می‌دهند، گفت:باید از بخاری‌های هرمتیک استفاده کنیم زیرا این 
بخاری‌ها ۸۰ تا ۹۰ درصد انرژی را به گرما تبدیل می‌کند.علی اکبر علیزاده 
برمی‌عضو کمیسیون کشاورزی، آب منابع طبیعی و محیط زیست مجلس 
شورای اسامی‌در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، درباره هدر رفت بالای انرژی در 
منازل گفت: هدر رفت انرژی در منازل ما خیلی بالا است و استاندارد نبودن 
وسایل سرمایشی و گرمایشی به این مسئله دامن زده است.علیزاده برمی‌در 
ادامه توضیح داد: از سوی دیگر آئین نامه ساختمان در تابستان ماه ابلاغ شد. 
بر اساس این آئین نامه ۸۵ درصد انرژی نباید از خانه بیرون برود ولی متأسفانه 
این مسئله رعایت نمی‌شود و هنوز که هنوز است خانه‌هایی ساخته می‌شود که 
بخش اعظم انرژی از خانه‌ها بیرون و هدر می‌رود. این نماینده مجلس یازدهم 
در ادامه بیان کرد: در راستای حل این مشکل سال‌هاست که بحث استاندارد 
سازی وسایل گرمایشی مطرح شده و در این بین تعویض بخاری‌های فرسوده از 
اهمیت بالایی برخوردار است.این نماینده مجلس ادامه داد: بخاری‌های فرسوده 
منازل ۲۵ درصد گاز را به گرما تبدیل می‌کنند و ۷۵ درصد آن به صورت 
خام می‌سوزانند. در مجموع با این رویه فعلی حدود ۸۰ درصد انرژی را فقط 
توسط بخاری‌ها هدر می‌دهیم.عضو کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: در این 
راستا مجلس در برنامه هفتم مصوب کرده که بخاری‌های هرمتیک جایگزین 
بخاری‌های فعلی شود که با این شرایط ۲۰ درصد در مصرف گاز صرفه‌جویی 
می‌شود و با این بخاری‌ها مصرف انرژی در بخاری‌های به ۸۰ درصد می‌رسد 
و فقط ۲۰ درصد این انرژی هدر می‌رود. با این اقدام صرفه‌جویی فوق‌العاده 
بالایی در انرژی می‌شود.علیزاده برمی‌در ادامه بیان کرد: مردم خودشان هم 
نمی‌خواهند این انرژی را بی دلیل از بین ببرند. مجلس در بودجه سال گذشته و 
همچنین بودجه ۱۴۰۲ جایگزینی بخاری‌های فرسوده با بخاری‌های هرمتیک را 
ابلاغ کرده ولی دولت هیچ اقدامی‌در این خصوص انجام نداده است.وی در ادامه 
توضیح داد: اگر بتوانیم در مصرف گاز خانگی مدیریت داشته باشیم مطمئناً 
بسیاری از مشکلات ناترازی گاز ما مخصوصاً برای صنایع در زمستان‌ها از بین 
خواهد رفت. ولی متأسفانه تاکنون هیچ تصمیم خاصی برای مدیریت مصارف 
خانگی اندیشیده نشده است و ممکن است ما زمستان سختی در پیش داشته 
باشیم.عضو کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: دولت باید با استفاده از روش‌های 
مختلف به سمت استفاده از بخاری‌های هرمتیک برود تا به این وسیله مصرف 
گاز کاهش پیدا کند. مصرف انرژی این بخاری‌های هرمتیک بالای ۸۰ تا ۹۰ 
درصد است. این طرح یک اقدام سراسر سود برای دولت است زیرا منجر به 

صرفه‌جویی گاز می‌شود.

خیز ترکیه و عربستان
 برای تسلط بر ترافیک هوایی منطقه

شرکت‌های هواپیمایی ترکیش ایرلاینز و ریاض ایر در حال نهایی کردن 
مذاکراتی برای خرید گسترده هواپیماهای مسافربری هستند.به گزارش 
اکوایران،‌ »ترکیش ایرلاینز« - شرکت خطوط هوایی ترکیه - در حال مذاکره 
با شرکت ایرباس برای خرید هواپیما است؛ مذاکره‌ای که در صورت نهایی 
شدن می‌تواند به بزرگترین سفارش تاریخ این شرکت هواپیمایی تبدیل شود.

به نوشته بلومبرگ، مدیریت ترکیش ایرلاینز در شهر استانبول ترکیه با مقامات 
ایرباس دیدار کرد و برای خرید 345 هواپیما به علاوه سفارش 10 فروند 
ایرباس A350-900 که در ماه ژانویه اعلام شده بود،‌ به گفت‌وگو پرداخت.این 
-A350 900، پانزده فروند ایرباس-A350 سفارش شامل 75 فروند ایرباس

 NEO A321 و 250 فروند ایرباس A350F 1000، پنج هواپیمای باری
است.همچنین مذاکراتی با مقامات شرکت »رولز رویس« برای ارائه خدمات 
تعمیر و نگهداری و موتورهای یدکی برای هواپیماهای پهن‌پیکر A350 انجام 
شده است.رئیس ترکیش ایرلاینز در ماه می‌اعلام کرد که این شرکت در حال 
برنامه‌ریزی برای سفارش 600 هواپیما است، اما در مورد تعداد هواپیماهایی که 
از ایرباس و بوئینگ درخواست خواهد کرد، اطلاعاتی ارائه نداد.رئیس ترکیش 
ایرلاینز اعلام کرده در 10 سال آینده، هدف ما جابه‌جایی 170 میلیون مسافر، 
رسیدن به ناوگان عظیم 810 هواپیما و رشد 4/7 درصدی است که یک رشد 
متعادل‌تر نسبت به 20 سال گذشته محسوب می‌شود.شرکت هواپیمایی جدید 
عربستان به نام »ریاض ایر« )Riyadh Air( به فرآیند سفارش 100 هواپیمای 
بوئینگ 737 نزدیک‌تر شده است.این شرکت هواپیمایی که با حمایت صندوق 
سرمایه‌‎گذاری عمومی‌عربستان سعودی آغاز به کار کرده، در حال بررسی 
سفارش قطعی 50 هواپیما به همراه سفارش احتمالی 50 هواپیمای دیگر 
همزمان با آغاز »نمایشگاه هوایی دبی« از روز دوشنبه )22 آبان( است. طبق 
گزارش‌ها، مذاکرات نهایی در جریان است و امکان تغییر تعداد هواپیماهای 
درخواستی وجود دارد. ریاض ایر قصد دارد با گسترش ناوگان خود، شرکت‌های 
هواپیمایی امارات و قطر را به چالش بکشد.محمد بن سلمان قصد دارد ریاض 
را به یک مرکز قدرتمند تجاری در منطقه تبدیل کند و برای تسلط بر صنعت 
ترافیک هوایی، با شرکت‌های هواپیمایی بزرگتر حاشیه ‌خلیج فارس به رقابت 
بپردازد. هدف از تأسیس ریاض ایر، ورود گردشگران بیشتر به عربستان است.

در صورت نهایی شدن این قرارداد، یک پیروزی دیگر برای بوئینگ رقم خواهد 
خورد، چراکه این شرکت آمریکایی قبلًا با ریاض برای خرید 72 هواپیمای 

پهن‌پیکر بوئینگ ۷۸۷ دریم‌لاینر در ماه مارس به توافق رسیده بود.

انرژی

ملل

بررسی ماهانه مؤسسه پلتس نشان داد 
مجموع تولید نفت خام کشورهای عضو ائتلاف 
اوپک‌پلاس در ماه اکتبر در پی افزایش تولید 
نفت ایران عراق به بالاترین سطح در سه ماه 

اخیر رسید.
به گزارش ایلنا از خبرگزاری پلتس، تازه‌ترین 
نظرسنجی مؤسسه پلتس از مسئولان صنعت 
نفت، تحلیلگران و اطلاعات کشتیرانی نشان 
داد تولید نفت خام ائتلاف تولیدکنندگان عضو 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
و غیر اوپک )اوپک‌پلاس( در ماه اکتبر سال 
۲۰۲۳ میادی با توجه به  بالا رفن سطح 
تولید نفت کشورهای ایران، عراق با ۱۸۰ 
هزار بشکه در روز افزایش همراه بوده است، 
به‌طوری‌ که این شرایط باعث افزایش فشار 

عرضه بر احساسات بازار شد.
بر اساس این بررسی، میانگین تولید اعضای 
ائتلاف اوپک‌پلاس در ماه اوت به رقم روزانه 
۴۲ میلیون و ۷۱۰ هزار بشکه رسید، در حالی 
که این مقدار در سپتامبر امسال ۴۲ میلیون و 

۵۳۰ هزار بشکه بود.
تولید روزانه ۱۳ کشور عضو اوپک در اکتبر 
۲۰۲۳ با ۱۳۰ هزار بشکه افزایش به ۲۷ 
میلیون و ۸۹۰ هزار بشکه در روز رسید همراه 

بوده، در حالی که تولید کشورهای غیراوپک 
عضو ائتاف اوپک‌پلاس از جمله مکزیک که 
مشمول سهمیه نیست، با کاهش روزانه ۵۰ 
هزار بشکه‌ای به ۱۴ میلیون و ۸۲۰ هزار بشکه 
در روز رسید.بر اساس این نظرسنجی، ائتلاف 
اوپک‌پلاس در مجموع کمتر از سهمیه‌های 
خود تولید می‌کنند و در مجموع طی ماه 
اکتبر روزانه ۸۲۷ هزار بشکه کسری داشتند 
که این رقم نسبت به ماه سپتامبر با کاهش 
روبه‌رو بوده است، در حالی که بسیاری از 
اعضای آفریقایی عضو ائتاف اوپک‌پلاس با 
وجود تخطی بالای عراق همچنان در تلاش 

برای رسیدن به اهداف خود هستند.
کسری تولید روزانه

 ۸۲۷ هزار بشکه‌ای اوپک‌پلاس 
بر اساس توافق اعضای ائتلاف اوپک‌پلاس در 
ماه ژوئن، بسیاری از کشورهای تولیدکننده تا 
ماه نوامبر فرصت دارند تولید خود را به سهمیه 
تعهدشده برسانند، وگرنه با خطر کاهش 
دائمی‌سهمیه روبه‌رو خواهند شد.ائتلاف 
اوپک‌پاس از ماه ژوئیه امسال با هدف 
بهبود قیمت‌های نفت خام سهمیه‌های خود 
را به‌شدت کاهش داده، اما حتی با تشدید 
تنش‌ها بین رژیم صهیونیستی و حماس، 

بازار در هفته‌های اخیر به‌دلیل شاخص‌های 
ضعیف اقتصادی، به‌ویژه از سوی چین و عرضه 
مطلوب تولیدکنندگان غیراوپک کاهش یافته 
است.قیمت نفت خام برنت در معاملات روز 
پنجشنبه )۱۸ آبان‌ماه( ۸۲ دلار و ۷۰ سنت 
برای هر بشکه معامله شد که نسبت به رقم 
اوج خود در سال ۲۰۲۳ در اواخر سپتامبر 
بیش از ۱۵ دلار برای هر بشکه کمتر بوده 
است.با توجه به نشست ۲۶ نوامبر )پنجم 
آذرماه( وزیران نفت و انرژی ائتلاف اوپک‌پلاس 
در وین چشم‌انداز بازارهای جهانی نفت خام 

بیشتر در کانون توجه خواهد بود.
بررسی پلتس نشان داد دو تولیدکننده بزرگ 
اوپک‌پلاس، عربستان سعودی و روسیه، تولید 

خود را تا حدود زیادی ثابت نگه داشته‌اند.
بررسی پلاتس نشان داد میانگین تولید نفت 
خام عربستان که افزون بر سهمیه ۵۰۰ 
هزار بشکه‌ای در اقلب توافق کاهش عرضه 
اوپک‌پلاس، تاکنون ماهانه کاهش تولید روزانه 
یک میلیون بشکه‌ای خود را هم تمدید کرده 
است، در ماه اکتبر ۹ میلیون بشکه در روز 
بوده، این کشور همچنان تولید خود را در 
پایین‌ترین حد دو سال گذشته نگه داشته 

است.

بر اساس این نظرسنجی، میانگین تولید روزانه 
نفت خام روسیه که اعلام کرده بود در ماه 
اکتبر روزانه ۳۰۰ هزار بشکه از صادرات نفت 
)شامل فرآورده‌های نفتی( می‌کاهد به ۹ 
میلیون و ۴۷۰ هزار بشکه در روز رسیده است.
تثبیت تولید نفت عربستان و روسیه 

پس از کاهش عرضه
انضباط تولید اعضای ائتاف اوپک‌پلاس تا 
حدودی به‌دنبال افزایش تولید نفت عراق 
تضعیف شده است، به‌طوری که تولید نفت 
خام دومین کشور عضو اوپک در ماه اکتبر با 
افزایش روزانه ۹۰۰ هزار بشکه‌ای به ۴ میلیون 
و ۴۰۰ هزار بشکه رسید، شرکت‌های فعال 
در اقلیم کردستان عراق هم با وجود توقف 
فعالیت خط لوله صادراتی کرکوک-جیهان که 
نفت خام منطقه کردنشین را برای ارسال به 
بازارهای جهانی به پایان جیهان ترکیه انتقال 
می‌دهد، از افزایش تولید نفت خبر دادند.
مقام‌های فدرال در بغداد مدعی نظارت اندک 
بر تولید نفت منطقه کردنشین بوده بوده‌اند و 
پیش‌تر از این حجم شکایت کرده‌اند، زیرا این 
شرایط پایبندی عراق به سهمیه اوپک‌پلاس را 
که در اکتبر ۴ میلیون و ۲۲۰ هزار بشکه در 

روز است، دشوار می‌کند.

بر اساس نظرسنجی پلتس، عراق در ماه 
اکتبر با بالاترین مقدار تولید در ۹ ماه اخیر، 
بزرگ‌ترین ناقض سهمیه در دوره مورد بررسی 

بوده است.
به گفته شرکت‌کنندگان در نظرسنجی پلتس، 
ایران که به‌دلیل تحریم‌ها از نظام سهمیه‌بندی 
اوپک‌پلاس معاف است در ماه اکتبر روزانه 
۳ میلیون و ۵۰ هزار بشکه نفت تولید کرده 
است.تولید نفت خام ایران اکنون به بالاترین 
حد خود در پنج سال اخیر رسیده و به‌طور 
قابل‌توجهی افزایش یافته است.بر اساس این 
بررسی، تولید آنگولا در پی افزایش صادرات 
نفت خام این کشور آفریقای غربی عضو اوپک 
در ماه اکتبر روزانه ۳۰۰ هزار بشکه افزایش 
یافت و به یک میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه در 
روز رسید، در همین حال پالایشگاه لواندا در 
اوایل اکتبر فعالیت عادی خود را ازسر گرفت.
آنگولا در کنار سایر تولیدکنندگان آفریقایی 
برای نشان دادن تولید بالاتر پیش از ارزیابی 
دوباره سهمیه‌ها در نشست آینده اوپک‌پلاس، 

تحت کنترل است.
کاهش عرضه داوطلبانه عربستان و روسیه که 
به‌تازگی تا پایان سال ۲۰۲۳ میلادی تمدید 
شده قرار است بازنگری شود و مقام‌های دو 
کشور می‌گویند بسته به شرایط بازار ممکن 
است کاهش یابد.کاهش‌ دیگر اعضا به جز 
ایران، ونزوئلا و لیبی که از نظام سهمیه‌بندی 
و توافق کاهش عرضه معاف هستند، قرار است 
تا پایان سال ۲۰۲۴ میلادی به قوت خود باقی 

بماند.
اوپک‌پاس تا پایان سال ۳ میلیون و ۶۶۰ 
هزار بشکه کاهش تولید )معادل ۳.۶ درصد 
از تقاضای جهانی نفت( دارد که از این مقدار 
یک میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه آن داوطلبانه و 
۲ میلیون بشکه آن مصوب است، در عین حال 
اعضای این ائتلاف به‌منظور بهبود قیمت‌های 
جهانی نفت خام، در نشست سی‌وپنجم در 
وین تصمیم گرفتند این ارقام تا پایان سال 
۲۰۲۳ میادی ادامه یابد و برای کل سال 
۲۰۲۴ افزون بر این مقدار یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار بشکه دیگر هم تولید کشورهای عضو این 
ائتلاف کاهش یابد و مجموع تولیدشان به ۴۰ 

میلیون و ۴۶۰ هزار بشکه در روز برسد.
بر اساس این نظرسنجی، اوپک‌پلاس با 
پایبندی ۱۱۲ درصدی در ماه اکتبر به تولید 
خود تا حد قابل‌توجهی زیر سهمیه تعیین‌شده 
تولید می‌کند که البته نسبت به رقم ۱۱۴ 
درصدی در سپتامبر اندکی کاهش یافته است.
تولیدکنندگان غیراوپک که در توافق کاهش 
عرضه اوپک‌پلاس حضور دارند، روزانه ۴۱۰ 
هزار بشکه پایین‌تر از سهمیه‌های مشترک 

خود در ماه اکتبر تولید کردند.
در همین حال، ۱۰ کشور عضو اوپک 
شرکت‌کننده در توافق کاهش عرضه در قالب 
ائتلاف اوپک‌پلاس روزانه ۴۱۷ هزار بشکه از 
مجموع سهمیه خود تولید کردند.ایران، لیبی و 
ونزوئلا از اوپک و مکزیک از غیراوپک از توافق 

کاهش عرضه اوپک‌پلاس معاف هستند.

چند هفته پس از رفع موقتی تحریم‌های آمریکا علیه نفت 
ونزوئلا، شرکت‌های بزرگ بازرگانی کالا در حال بازگشت به 
کسب و کار تجارت نفت این کشور آمریکای جنوبی هستند.
به گزارش ایسنا، شماری از بزرگ‌ترین شرکت‌های بازرگانی 
نفت مستقل، در حال حاضر محموله‌های نفت ونزوئلا را به 
خریداران از جمله آمریکایی‌ها عرضه می‌کنند. این شرکت‌ها 
همچنین قراردادهایی برای خرید نفت از واسطه‌های مورد 
تایید شرکت نفت دولتی PDVSA  ونزوئلا، منعقد کرده‌اند.
کاهش تحریم‌ها، به بزرگ‌ترین شرکت‌های بازرگانی نفت 
جهان اجازه بازگشت به ونزوئلا را داده است و در عین حال، 
طبق گزارش‌ها، این کشور سرگرم مذاکره با شرکت‌های 
خدمات میدان نفتی بین‌المللی، برای کمک به افزایش تولید 
است.افزایش عرضه از ونزوئلا، توازن بازار جهانی نفت را تا 

حدودی تغییر خواهد داد زیرا حداقل تا آوریل سال آینده، 
نفت بیشتری از این کشور آمریکای لاتین عرضه خواهد 
شد.پس از اینکه دولت نیکلاس مادورو با مخالفانش در 
خصوص برگزاری انتخابات در سال آینده به توافق رسید، 
آمریکا در اکتبر، اکثر تحریم‌ها علیه صنعت نفت ونزوئلا را 
موقتا لغو کرد. واشنگتن یک مجوز کلی شش ماهه صادر 
کرد که به طور موقت معاملات مربوط به بخش نفت و 
گاز در ونزوئا را مجاز اعلام کرد. وزارت خزانه‌داری آمریکا  
خاطرنشان کرد که این مجوز تنها در صورتی تمدید می‌شود 
که ونزوئلا به تعهدات خود در چارچوب نقشه راه انتخاباتی، 
عمل کند.این مجوز که تا ۱۸ آوریل سال ۲۰۲۴ اعتبار دارد، 
تولید، حمل، فروش و صادرات نفت یا گاز ونزوئلا و عرضه 
کالاها و خدمات مرتبط و همچنین پرداخت پول کالاها یا 

خدمات مرتبط با نفت یا فعالیت‌های بخش گاز در ونزوئلا را 
مجاز می‌کند. همچنین به سرمایه‌گذاری‌های جدید در نفت 
یا گاز در ونزوئلا، مجوز می‌دهد.تا قبل از لغو تحریم‌ها، شورون 
تنها شرکت بزرگ غربی بود که تحت مجوز ویژه صادر شده 
توسط دولت بایدن در اواخر سال گذشته، اجازه مخصوص 
برای بهره برداری از میادین نفتی و صادرات نفت از ونزوئلا 
داشت.منابع آگاه به بلومبرگ گفتند اکنون که سایر شرکت‌ها 
اجازه یافته‌اند تجارت نفت خام ونزوئلا را ازسربگیرند، گروه 
گانوور، اولین شرکت بازرگانی بزرگی بود که به پالایشگاه‌های 
آمریکایی، یک ابرنفتکش حامل نفت ونزوئلا را پیشنهاد کرد.

طبق گزارش رویترز که با استناد به اسناد موجود و اظهارات 
چهار فرد آگاه بوده است، گانوور و ترافیگورا که یکی دیگر 
از شرکت‌های بزرگ بازرگانی کالاست، در هفته‌های اخیر با 

خرید نفت از واسطه‌های مورد تایید شرکت  PDVSA، به 
محموله‌های نفت ونزوئلا دسترسی پیدا کرده‌اند.دو منبع آگاه 
از این معامله، به رویترز گفتند: در روزهای پس از کاهش 
تحریم‌ها، ترافیگورا همچنین درباره قرارداد اجاره یک کشتی 
سوئزمکس برای حمل یک میلیون بشکه نفت کوره ونزوئلا 
در نوامبر از منطقه آموای، مذاکره کرد. اکنون که تجارت 
نفت ونزوئلا، دیگر یک جرم قابل تحریم نیست، علاوه بر 
شرکت‌های تجاری، شرکت‌های نفتی بین‌المللی و شرکت‌ها 
خدمات نفتی هم در حال مذاکره با شرکت PDVSA  برای 
دریافت محموله‌ها و افزایش تولید نفت ونزوئلا هستند.گویا 
شرکت PDVSA برای کمک به افزایش تولید نفت، سرگرم 
مذاکره برای  استفاده از تجهیزات و خدمات تامین کنندگان 

خدمات میدان نفتی است.

بررسی ماهانه مؤسسه پلتس نشان داد

افزایش تولید روزانه ۱۸۰ هزار بشکه‌ای اوپک‌پلاس
تولید نفت ایران افزایش یافت

چند هفته پس از رفع موقتی تحریم‌های آمریکا اتفاق افتاد

بازگشت شرکت‌های غربی به تجارت نفت ونزوئلا

رئیس اتحادیه نان‌های فانتزی تهران از افزایش 
15 درصدی قیمت نان‌های صنعتی در سال جاری 
گفت و تصریح کرد که این میزان از افزایش مطلوب 
نانوایان نیست و به اقتضای کشش بازار بوده است، 
وی همچنین کاهش عرضه و افزایش قیمت نان‌های 

صنعتی را با آغاز صادرات آن مردود دانست. 
محمدجواد کرمی‌رئیس اتحادیه نان‌های فانتزی 
)حجیم و نیمه‌حجیم( تهران در گفت‌وگو با ایلنا 
در تشریح  فضای کنونی بازار این اقام گفت: در 
اردیبهشت سال 1401 با حذف یارانه و آزادسازی 
عرضه آرد مصرفی در تولید نان‌های حجیم و صنعتی، 
تقاضا برای این نان‌ها تا 50 درصد کم شد چون قیمت 
آرد 10 برابر بالا رفته و در پی آن قیمت انواع نان 
صنعتی به یکباره تا سه برابر جهش یافته بود، اتفاقی 
که در آن مقطع نانوایان را با چالش رو‌به‌رو کرد.وی 
افزود: با این حال این جریان شدید کاهش تقاضا تداوم 
نداشت و در ادامه سال گذشته مصرف‌کنندگان خرید 
نان‌های صنعتی را از سر رفتند هر چند شمار آنها در 
مقایسه با قبل از آزادسازی به طور کلی 20 درصد 

کاهش یافت.

کرمی‌ ادامه داد: در اوایل سال 1402 با افزایش 
قیمت مواد اولیه تولید مانند شکر، روغن، خمیر 
مایه، بهبود‌دهنده‌ها، دستمزد نیروی انسانی و... باز 
هم قیمت نان‌های صنعتی 15 درصد افزایش پیدا 
کرد، با این حال این افزایش قیمت دیگر به کاهش 
تقاضا نینجامید چون نانوایی‌ها قیمت نان را متناسب 
با کشش بازار افزایش داده بودند و حاضر به کاهش 
سود برای بقای کسب و کار خود شدند، در واقع با 
افزایش هزینه‌های تولید در سال جاری جهش قیمت 
30 تا 35 درصدی نان صنعتی مطلوب نانوایان بود اما 
افزایش قیمت تا این اندازه می‌توانست تقاضا را تا جایی 
پایین آورد که به حذف کسب و کار آنها منتهی شود.
رئیس اتحادیه نان‌های فانتزی تصریح کرد: با حذف 
یارانه آرد بازار نان صنعتی بسیار رقابتی شده علاوه بر 
اینکه این بازار رقیب قدرتمندی به نام نان‌های سنتی 
دارد. سهم نان‌های صنعتی از کل مصرف نان کشور 
تنها 10 درصد است، این در حالی است که نانوایی‌های 
سنتی هر کیسه آرد 40 کیلویی را 30 هزار تومان 
می‌خرند در حالی که نانوایی‌های صنعتی همین مقدار 

را 640 هزار تومان می‌خرند. 

یک کارشناس اقتصادی به مقامات بانک مرکزی 
توصیه کرد که برای پیشگیری از بروز بحران احتمالی 
و وقوع شوک ارزی باید قیمت ارز در دوره‌های کوتاه 
مدت مورد ارزیابی قرار گرفته و به تدریج تعدیل اتفاق 
بیفتد تا احتمال وقوع شوک ارزی به حداقل برسد.
کامران ندری، کارشناس اقتصادی اقتصاد و استاد 
دانشگاه امام صادق در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
در خصوص تاثیررشد پایه پولی بر نرخ تورم گفت: به 
نظر نگرانی‌ها در خصوص تاثیرات تورمی‌افزایش پایه 
پولی و همچنین افزایش سهم پول از نقدینگی واقعی 
است و باید سیاستگذار به این موضوع توجه جدی 

نشان دهد.
وی با اشاره به اینکه تورم کنونی نیز محصول رشد 
پایه‌ی پولی و افزایش سهم پول از نقدینگی و همچنین 
رشد نقدینگی است، تاکید کرد: با توجه به شرایط 
کنونی، در کوتاه‌مدت دولت تلاش می‌کند با مهار نرخ 
ارز، تورم را مهار کند البته تورم در ایران همچنان بالاتر 
از چهل درصد است و این وضعیت رشد مولفه‌های 
پولی نیز نشان می‌دهد در سال آینده نیز تورم در این 
محدوده مهمان ناخوانده آزاردهنده‌ی اقتصاد ایران 

خواهد بود.وی گفت: از این روست که بانک مرکزی 
در تلاش است که فعالانه در بازار ارز حضور داشته 
باشد و روند قیمت‌ها را مهار کند اما نکته اینجاست که 
این شکل مهار نرخ ارز خود عواقب سختی را می‌تواند 
داشته باشد. به عنوان مثال به دلیل شکننده بودن 
شرایط اقتصادی و احتمال بازگشت تحریم حداکثری 
آمریکا، این خطر وجود دارد که شوک ارزی در اثر 
کوچکترین تکانه رخ دهد و در نتیجه با روند فزاینده 

تورم مواجه شویم.
ندری گفت: تغییرات کمیت‌های پولی نشان می‌دهد 
تورم در سال اینده نیز دوام خواهد داشت.این 
کارشناس اقتصادی تاکید کرد: در شرایط فعلی مهار 
تورم تنها با مهار قیمت ارز اثرگذار است و با شرایط 
فعلی تحریم نیز این امکان دور از دسترس است که 
بتوان نرخ ارز را در همین محدوده نگه داشت یا حتی 
پایین آورد.وی به مقامات بانک مرکزی توصیه کرد که 
برای پیشگیری از بروز بحران احتمالی و وقوع شوک 
ارزی باید قیمت ارز در دوره‌های کوتاه مدت مورد 
ارزیابی قرار گرفته و به تدریج تعدیل اتفاق بیفتد تا 

احتمال وقوع شوک ارزی به حداقل برسد.

هشدار سنگین یک اقتصاددان درباره نرخ تورم و ارزکاهش ۲۰ درصدی تقاضای نان فانتزی

گزارش

آمارهای یک دهه اخیر تورم ماهانه و سالانه کالاهای خوراکی 
در کشور نشان می‌دهد در یک دهه اخیر سه شوک قیمتی 
به کالاهای خوراکی برخورد کرده که خود را در تورم سالانه 

خوراکی‌ها نشان داده است.
به گزارش اکوایران، آمارهای تورم ماهانه و سالانه کالاهای 
خوراکی در کل کشور نشان می‌دهد وضعیت تورم خوراکی‌ها در 
کشور نزولی شده است. به طوریکه تورم ماهانه و سالانه در مهر 
امسال به ترتیب به ۰.۵ و ۵۵ درصد رسیده است.طبق آمارها، 
تورم سالانه سه قله اصلی را در روند خود نشان می‌دهد که 
این سه قله از شوک‌های تورم ماهانه سال پیش از خود پیروی 
می‌کند. علت این مسئله را باید در مفهوم تورم سالانه جستجو 

کرد. تورم سالانه از تقسیم میانگین شاخص قیمت در ۱۲ ماه 
منتهی به ماه مورد نظر بر میانگین شاخص قیمت در مدت 
مشابه سال گذشته خود بدست می‌آید. به عبارتی تغییرات و 
نوسانات شاخص قیمت در سال منتهی به یک ماه خاص در 
تورم سالانه آن ماه خود را نشان می‌دهد.آمارهای مرکز آمار 
ایران از تورم گویای آن است که در یک دهه اخیر سه شوک 
اصلی به قیمت مواد خوراکی برخورد کرده است. و این شوک‌ها 
خود را در تورم سالانه کالاهای خوراکی بروز داده است.این 
گزارش به بررسی شوک‌ها و اثرات آن بر تورم سالانه پرداخته 
است.بر اساس اطلاعات منتشر شده مرکز آمار ایران در یک دهه 
اخیر سه شوک اصلی در قیمت مواد خوراکی در کشور رخ داده 

است. اولین شوک مربوط به مرداد سال ۹۷ است. پس از آن 
شوک دوم با فاصله تقریبا دو ساله با شوک اول در آبان ماه سال 
۹۹ اتفاق افتاده است. شوک سوم قیمتی نیز پس از دو سال در 

خرداد ماه ۱۴۰۱ به وقوع پیوسته است.
شوک اول؛ تغییر و تحولات ارز ۴۲۰۰

اولین شوک مهمی‌که به کالاهای خوراکی برخورد کرده در 
مرداد ۱۳۹۷ بوده است. در این ماه تغییر و تحولاتی در ارز 
۴۲۰۰ تومانی در کشور ایجاد شد که این تحولات منجر به 
حذف یک سری از کالاهای خوراکی از تخصیص ارز ۴۲۰۰ 
تومانی شد. این تحولات باعث شد قیمت کالاهای خوراکی در 
آن بازه زمانی با جهش مواجه شود و خود را در تورم مرداد 
ماه نشان دهد. در نتیجه افزایش شاخص قیمت‌ها در این ماه، 
میانگین شاخص قیمت در سال منتهی به مرداد ۱۳۹۸ به اوج 
خود رسید چرا که افزایش قیمت از ابتدای مرداد ۹۷ تا ابتدای 
مرداد ۹۸ را در درون خود داشت.در نهایت می‌توان گفت افزایش 

میانگین شاخص قیمت از ابتدای مرداد ۹۷ تا ابتدای مرداد ۹۸ 
باعث ایجاد یک قله در تورم سالانه مرداد ۹۸ شد. بر اساس 
آمارها تورم سالانه در مرداد ۹۸ به ۶۳.۳ درصد رسیده است که 

نسبت ماه‌های قبل از خود یک رکورد محسوب می‌شود.
شوک دوم؛ انتخابات آمریکا و افزایش نرخ ارز

شوک دوم تورمی‌به قیمت کالاهای خوراکی در آبان‌ماه ۱۳۹۹ 
رخ داده است. در این تاریخ شوک انتخابات آمریکا باعث افزایش 
نرخ ارز در کشور شده است. از آنجایی که مواد اولیه چرخه 
تولید صنعت خوراکی کشور به صورت واردات تامین می‌شود؛ 
این افزایش در نرخ ارز باعث ایجاد شوک به صنعت خوراکی 

کشور شده است.
شوک سوم؛ حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

در خرداد ماه سال ۱۴۰۱ به تصمیم دولت ارز ترجیحی برای 
کالاهای اساسی حذف شد. بر این اساس شوک قیمتی شدیدی 
به بازار خوراکی کشور وارد شد. این شوک قیمتی باعث شد 

تورم خوراکی در این ماه به بالای ۲۵ درصد برسد. با ورود 
شوک قیمتی به کالاهای خوراکی در خرداد ۱۴۰۱، قیمت مواد 
خوراکی با جهش مواجه شد و این جهش میانگین شاخص 
قیمت در یک سال آینده را نیز بالا برد. در نتیجه تورم سالانه 
در اردیبهشت ۱۴۰۲، به ۷۴.۹ درصد رسید که بالاترین سطح 
تورم سالانه کالاهای خوراکی در یک دهه اخیر بوده است.طبق 
گزارش‌های مرکز آمار از شاخص قیمت مصرف‌کننده، پس از 
آخرین شوک وارد شده به قیمت‌ها، تورم ماهانه و سالانه سیر 
نزولی به خود گرفته است. این سیر نزولی در تورم‌ باعث شده 
تورم سالانه به ۵۵ درصد و تورم ماهانه به ۰.۵ درصد در مهر 
ماه امسال کاهش یابد. اما باید به این نکته توجه کرد که کاهش 
تورم به معنی کاهش قیمت‌ها نیست. کاهش تورم به معنای 
کاهش سرعت افزایش قیمت‌هاست. به عبارتی قیمت‌ کالاهای 
خوراکی کشور همچنان در حال افزایش است اما از سرعت این 

افزایش کاسته شده است.

براساس آمار تورم سالانه خوراکی‌ها در یک دهه اخیر

3 شوک تورمی؛ 3 تیر خلاص به قیمت خوراکی‌ها
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